PEDIDO DE ESCLARECIMENTO SOBRE O EDITAL

Colorado, 07 de Junho de 2017.

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLÓPOLIS

At. Sr. HIROSHI KUBO

Rua Benedito Salles     nº

Carlópolis - PR

86.420-000.

Ref.: EDITAL DE LICITAÇÕES TOMADA DE PREÇOS nº  002 / 2017.

Prezados Senhores:

IMPACTO SOLUÇÕES EM TI LTDA, pessoa jurídica de direito privado,

inscrita no CNPJ/MF sob nº  17.162.783/0001-02, com sede na Av. Paraná

nº131, fone 44 3323-1749 ), na cidade de Colorado, estado do  Paraná ,

por seu representante legal infra assinado, vem respeitosamente à

presença de Vossas Senhorias, a fim de solicitar, consoante lhe faculta a

legislação pertinente e em especial os itens nº 7.3.2, 8.1.3, 12.2.3 , 12.2.5

do sobredito Edital, o devido ESCLARECIMENTO sobre disposição

contida no ato de convocação epigrafado, conforme adiante se

especifica:

O referido Edital, no item nº  7.3.2, dispõe que:

“7.3.2. A proponente deverá comprovar a sua capacidade financeira

mediante a apresentação de balanço financeiro, em que relacione no

mínimo 10% (dez por cento) do valor máximo permitido para este

edital.”

Ocorre que tal disposição não está suficientemente clara no que diz

respeito à  “balanço financeiro, em que relacione no mínimo 10% (dez

por cento) do valor máximo permitido para este edital”

Assim sendo, servimo-nos do presente expediente para solicitar que seja

esclarecido, em linguagem objetiva, o que segue:

“ Conforme preceitua a legislação, o índice de liquidez da empresa é

medido pelo balanço patrimonial do exercício anterior, e não pelo

balanço financeiro. Desta forma como será auferido o índice de  10%,

solicitado no edital, sendo que não existe nenhum anexo que comprove

a real liquidez da empresa? ”

O referido Edital, no item nº  8.1.3, dispõe que:

“Cronograma para implantação dos sistemas e migração dos dados

dos sistemas licitados, sendo os sistemas atualmente em uso no

município não superior a 10 (dez) dias, e os demais sistemas não

superior a 30 (trinta) dias”

No ítem 12.2.1 – Dos critérios de julgamento das propostas, o período

com maior pontuação é justamente a empresa que atender em 5 dias,

sendo que no item acima pede 10 dias, e no ítem 19 pede 30 dias.

É impossível uma empresa em 5 ou 10 dias, converter, implantar e treinar

todos funcionários, pois são diversos módulos sendo tributação,

contabilidade, folha de pagamento. Desta forma solicitamos

informações de qual referência o município se baseou no caso de a

ganhadora do certame não ser a empresa que esta atualmente

contratada para realizar com tanta agilidade um serviço de grande

vulto.

O referido Edital, no item nº  12.2.3, dispõe que:

12.2.3. Atestados de Capacidade Técnica de Prefeituras sob jurisdição

do TCE/PR, onde a licitante seja fornecedora dos sistemas licitados,

obrigatoriamente comprovando que os municípios estão em dia com o

TCE/PR, e com data de emissão dentro do exercício corrente:

PERIODO PONTUAÇÃO

Mais de 30 atestados 25 pontos

Entre 20 e 30 atestados 20 pontos

Entre 10 e 19 atestados 15 pontos

Entre 06 e 09 atestados 10 pontos

DE 05 a menos atestados 0 pontos

Ocorre que tal disposição não está suficientemente clara no que diz

respeito à  “Atestados de Capacidade Técnica de Prefeituras sob

jurisdição do TCE/PR, onde a licitante seja fornecedora dos sistemas

licitados, obrigatoriamente comprovando que os municípios estão em

dia com o TCE/PR, e com data de emissão dentro do exercício corrente,

onde a maior pontuante necessitará de 30 ou mais atestados”

Assim sendo, servimo-nos do presente expediente para solicitar que seja

esclarecido, em linguagem objetiva, o que segue:

Qual a justificativa para que o município solicite da participante mais

que um atestado de capacidade técnica, e qual foi a metodologia

usada para que se chegasse a esse número 30 ou mais, tendo como

base “municípios que estão em dia com o TCE/PR”.

O referido Edital, no item nº  12.2.5, dispõe que:

“Suporte técnico: pelo menos 03 (três) funcionários para suporte e

atendimento in loco, com vinculo empregatício na empresa

proponente há mais de 12 meses; a comprovação se dará através da

carteira de trabalho do funcionário e apresentação da Sefip/FGTS do

mês imediatamente anterior à data de publicação do presente Edital,

os profissionais deverão estar registrados no mesmo CNPJ da licitante:.”

SUPORTE TECNICO PONTUAÇÃO

acima 20 funcionários 25 pontos

de 10 a 20 funcionários 20 pontos

de 06 a 10 funcionários 15 pontos

de 03 a 05 funcionários 10 pontos

De 02 a menos funcionários 0 pontos

Ocorre que tal disposição não está suficientemente clara no que diz

respeito à  pelo menos 03 (três) funcionários para suporte e atendimento

in loco, sendo que na pontuação a empresa que tiver mais que 20

funcionários terá a maior pontuação.

Assim sendo, servimo-nos do presente expediente para solicitar que seja

esclarecido, em linguagem objetiva, o que segue:

Qual embasamento que o município teve para auferir que a maior

quantidade de funcionários em uma empresa é a que presta os

melhores serviços?

Por fim, reputando o esclarecimento solicitado como de substancial

mister para o correto desenvolvimento do certame, rogamos, seja o

mesmo prestado dentro do prazo máximo de 5 dias, à contar do seu

recebimento.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente

SÉRGIO RICARDO BORRI

CPF 793.026.619-20

proprietário